Sekalipun kebolehan ini ditegaskan secara tersurat dalam ayat 4: 34.

“Para perempuan (istri) yang kamu khawatirkan kedurhakaannya, hendaklah kalian menasihati mereka, meninggalkan mereka di tempat tidur, dan memukul mereka”. (QS. al-Nisa, 4: 34).

Dalam pandangan 'Abd al-Rab (w. 114H/732M), seorang ulama generasi abad pertama Hijriyah, misalnya, ketika menafsirkan ayat tersebut di atas, hukum memukul istri adalah justru makruh. Suatu larangan yang setingkat lebih rendah dari haram, sekalipun ayat tersebut secara tersurat membolehkan.¹ Argumentasi yang diajukan adalah teladan Nabi Muhammad Saw, sebagaimana terdokumentasi dalam berbagai kitab Hadis, yang sama sekali tidak pernah memukul istri maupun pembantu.

Dari kecenderungan tafsir ini, menarik untuk ditelusuri lebih lanjut mengenai teks-teks Hadis itu sendiri, terkait isu pemukulan istri; sebagai gambaran pembentukan pengetahuan mengenai kekerasan dalam rumah tangga di kalangan masyarakat muslim awal. Untuk tujuan ini, penelusuran dilakukan terutama pada kitab-kitab Hadis rujukan utama yang enam (*kutub as-Sittah*). Yaitu, *al-Bukhari* (w. 256 H/870 M), *al-Muslim* (w. 261 H/875 M), dan empat *Sunan*; *Ibn Majah* (w. 273 H/887 M), *Abu Dawud* (w. 275 H/889 M), *Turmudzi* (w. 279 H/892 M), dan *Nasai* (w. 303 H/915 M). Ditambah beberapa kitab lain sebagai pembanding, seperti *al-Mu'annaf* karya 'Abd al-Razzaq al-'Anani (w. 211 H/826 M) dan *al-Mu'annaf* karya Ibn Ab Syaibah (w. 235 H/849 M). Kompilasi ini dilakukan untuk memperoleh gambaran singkat mengenai teks-teks Hadis yang bisa dikategorikan sebagai narasi positif untuk gagasan anti KDRT dalam Islam.

Dengan gambaran kompilasi ini, tulisan ini mengajukan tesis bahwa pandangan para pemikir progresif dan feminis Muslim, seperti Riffat Hassan (1991),³ Ali Asghar Engineer (2001),⁴ dan

Teks ini juga dicatat dalam *a Muslim* no. 7370, *Sunan at-Turmudzi* no. 3666, *Ibn Majah* 2059, dan *Musnad Ahmad* no. 16472, 16473, 16474, dan 16475. Sebagai perbandingan, misalnya, teks Abdullah bin Zam'ah dalam Kitab *Mu annaf* "Abd al-Razz q (w. 211 H/826 M) dan *Thabaq t Ibn Sa'd* (w. 230H/844 M) menggunakan sindiran yang sangat kuat kepada suami yang masih saja memukul istri.

"Tidakkah seseorang diantara kamu merasa malu, jika masih memukul istri bagaikan memukul hamba sahaya, sementara di sore hari ia menggaulinya. Tidakkah ia malu?". (Redaksi 'Abd ar-Razz q).⁷

(Redaksi Ibn Majah).¹⁶

Di Luar *al-Kutub al-Sittah*

Sebagai deskripsi awal mengenai isu pemukulan istri dalam sumber-sumber referensi Hadis selain *al-Kutub al-Sittah*, saya merujuk pada dua sumber: Mu annaf karya 'Abd al-Razz q (Abu Bakr Abdurazz q bin Hamam bin Nafi' al-an'ani, w. 211 H/826 M) dan Mu annaf Ibn Abi Syaibah (Ab Bakr Abdullah bin Mu ammad bin Ab Syaibah, w. 235 H/849 M). Teks-teks terkait di Ibnu Ab Syaibah ada Kitab *al-Mu annaf*, juz ke-6, halaman 106, pasal mengenai 'suami mendidik istrinya' (*f al-rajuli yu'addibu imra'atahu*).¹⁷ Sementara teks Abd ar-Razz q ada di kitabnya *al-Mu annaf*, juz ke-9, halaman 441-449, terutama pasal 'memukul perempuan dan

Praktek ini tentu saja bertentangan dengan semangat positif dari tradisi Nabi Saw. Kedua sahabat besar ini, dalam catatan *Mu annaf* 'Abd al-Razz q dan Ibn Ab Syaibah, termasuk orang yang suka mempraktikkan pemukulan istri. Bahkan, Imam Zuhri (Muhammad bin Muslim bin Shihab az-Zuhri, w. 124 H/742 M), pakar dan rujukan utama ulama Hadis abad pertama dan kedua Hijriyah menyebutnya sebagai hal yang biasa dilakukan para sahabat. Teks yang dimaksud adalah sebagai berikut:

Mengenai seseorang mendidik istrinya: (25446) Hafsh bin Ghiy ts dari Hisy m dari ayahnya, berkata: Zubair (Sahabat Nabi Saw) adalah orang yang sangat keras terhadap istri-istrinya.

(Redaksi 'Abd al-Razz q).²²

Kedua teks di atas tidak tercatat dalam sumber-sumber Hadis utama, seperti *al-Kutub al-Sittah*. Tetapi kedua teks tersebut dicatat dalam beberapa buku sejarah, nasehat dan tafsir. Seperti *Kitab al-abaq t* karya Ibn Sa'd (w. 230 H/845 M) mencatat lebih detail mengenai perilaku kedua Sahabat tersebut.²³ Beberapa kitab tafsir juga menceritakan pandangan dan perilaku beberapa Sahabat yang keras terhadap perempuan dan suka memukul.²⁴

Kedua teks ini tentu tepat untuk disebut sebagai "Teks Teladan Negatif" untuk semangat anti kekerasan terhadap perempuan.